

Hòa Bình, ngày 19 tháng 6 năm 2012

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Ngành Giáo dục và Đào tạo Hòa Bình chung sức xây dựng nông thôn mới”

Thực hiện Quyết định số 1620/QĐ-TTg ngày 20 tháng 9 năm 2011 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” và Kế hoạch số 1760/KH-UBND ngày 16 tháng 12 năm 2011 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình về việc tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Tỉnh Hòa Bình chung sức xây dựng nông thôn mới”;

Sở Giáo dục và Đào tạo Hòa Bình xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua “ Ngành Giáo dục và Đào tạo Hòa Bình chung sức xây dựng nông thôn mới” với những nội dung chủ yếu sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của tỉnh nói chung của ngành Giáo dục và Đào tạo nói riêng trong việc tham gia xây dựng nông thôn mới. Đồng thời, tích cực vận động toàn ngành giáo dục và các bậc cha mẹ học sinh cùng tham gia thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới của tỉnh giai đoạn 2011 - 2015.

- Thông qua tổ chức phong trào thi đua đạt hai tiêu chí về Trường học (tiêu chí 5) và về Giáo dục (tiêu chí 14) theo hướng toàn diện góp phần xây dựng nông thôn mới phát triển đồng bộ và góp phần tham gia cải thiện đời sống vật chất và tinh thần cho người dân trên địa bàn nông thôn.

2. Yêu cầu:

- Phong trào thi đua được tổ chức thực hiện thường xuyên, là nhiệm vụ trọng tâm trong các phong trào thi đua trong ngành Giáo dục, từ nay đến năm 2015 và hướng đến năm 2020.

- Phong trào thi đua triển khai sâu rộng trong các cơ quan quản lý giáo dục, các cơ sở giáo dục và các trường học với nội dung, hình thức thiết thực, cụ thể, phù hợp với thực tế từng đơn vị.

II. NỘI DUNG THI ĐUA:

1. Công tác tuyên truyền, triển khai, quán triệt các chủ trương:

- Tổ chức tuyên truyền các văn bản của Đảng và Nhà nước về xây dựng nông thôn mới để nâng cao nhận thức trong cán bộ, giáo viên, nhân viên và cha

mẹ học sinh về mục đích, ý nghĩa, yêu cầu xây dựng nông thôn mới trong giai đoạn 2012- 2015 và định hướng đến 2020.

- Các nội dung cần tập trung tuyên truyền chủ trương xây dựng nông thôn mới của Đảng và Nhà nước:

+ Nghị quyết 26-QĐ/TW ngày 05/8/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X về nông nghiệp, nông dân, nông thôn.

+ Quyết định số 491/QĐ-TTg ngày 16/4/2009 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới.

+ Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 07/6/2011 của Tỉnh ủy về xây dựng nông thôn mới tỉnh Hòa Bình giai đoạn 2011 - 2015, định hướng đến năm 2020;

+ Quyết định số 1864/QĐ-UBND ngày 26/10/2010 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh Hòa Bình giai đoạn 2010 - 2020;

+ Kế hoạch số 81/SGD&ĐT-KHNTM ngày 12/1/2012 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2012 - 2015 và định hướng đến năm 2020 Lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo.

2. Tổ chức thực hiện xây dựng nông thôn mới theo tiêu chí 5 và tiêu chí 14 của Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới được quy định tại Quyết định số 491/QĐ-TTg ngày 16/4/2009 của Thủ tướng Chính phủ.

a. **Tiêu chí 5: Trường học** (bao gồm các trường: Mầm non, Tiểu học, THCS, phổ thông DTNT huyên, liên xã).

Có 70% trở lên số trường (Mầm non, tiểu học, THCS) có cơ sở vật chất đạt chuẩn Quốc gia.

Trường học có cơ sở vật chất đạt chuẩn Quốc gia:

- *Đối với trường Mầm non:* Căn cứ Quyết định số 36/2008/QĐ-BGD&ĐT ngày 16/7/2008 ban hành Quy chế công nhận trường mầm non đạt chuẩn quốc gia và Quyết định số 14/2008/QĐ-BGD&ĐT ngày 07/4/2008 ban hành Điều lệ trường Mầm non của Bộ GD&ĐT;

- *Đối với trường Tiểu học:* Căn cứ Quyết định số 32/2005/QĐ-BGD&ĐT ngày 24/10/2005 ban hành Quy chế công nhận trường tiểu học đạt chuẩn quốc gia và Thông tư số 41/2010/TT-BGD&ĐT ngày 30/12/2010 ban hành Điều lệ trường tiểu học của Bộ GD&ĐT;

- *Đối với trường THCS:* Căn cứ Thông tư số 06/2010/TT-BGD&ĐT ngày 26/02/2010 ban hành Quy chế công nhận trường THCS, trường THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học đạt chuẩn quốc gia và Thông tư số 12/2011/TT-BGD&ĐT ngày 28/3/2011 ban hành điều lệ trường THCS, trường THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học của Bộ GD&ĐT;

b. **Tiêu chí 14: Giáo dục**

- *Đạt chuẩn phổ cập giáo dục THCS* (theo Quyết định số 26/2001/QĐ-BGD&ĐT ngày 05/7/2001 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo)

- *Tỷ lệ học sinh tốt nghiệp THCS được tiếp tục học trung học (phổ thông, bổ túc, học nghề) đạt 70% trở lên.*

Tỷ lệ học sinh tốt nghiệp THCS được tiếp tục học bậc trung học	=	Số học sinh tốt nghiệp THCS hàng năm của xã tiếp tục học bậc trung học tại các trường phổ thông trung học, bồi túc văn hóa và học nghề Tổng số học sinh của xã đã tốt nghiệp THCS	x 100%
Tỷ lệ lao động qua đào tạo	=	Số lao động trong độ tuổi 16-60 đối với Nam và 16-55 đối với Nữ có văn bằng, chứng chỉ Tổng số lao động trong độ tuổi	x 100%

3. Chỉ tiêu phấn đấu:

- Số xã, phường, thị trấn đạt nông thôn mới lĩnh vực giáo dục và đào tạo (đạt cả 2 tiêu chí 5 và 14): Đến năm 2015 là 56 đơn vị, tỷ lệ 26,7%; Đến năm 2020 là 126 đơn vị, tỷ lệ 60%.

- Chỉ tiêu phấn đấu cho từng huyện, thành phố:

TT	Huyện, thành phố	Tổng số xã	Số xã phấn đấu đạt 2 tiêu chí theo lộ trình					Đến năm 2020
			2012	2013	2014	2015	Cộng	
1	Cao Phong	13	1	0	1	1	3	8
2	Đà Bắc	20	1	1	1	2	5	12
3	Kim Bôi	28	1	2	2	2	7	17
4	Kỳ Sơn	10	1	0	1	1	3	6
5	Lạc Sơn	29	1	2	2	2	7	17
6	Lạc Thủy	15	1	1	1	1	4	9
7	Lương Sơn	20	1	1	1	2	5	12
8	Mai Châu	23	1	1	1	2	6	14
9	Tân Lạc	24	1	1	2	2	6	14
10	Thành phố	15	1	1	1	1	4	9
11	Yên Thủy	13	1	0	1	1	3	8
Tổng cộng		210	11	10	15	17	53	126

III. TIÊU CHUẨN VÀ HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG:

1. Tiêu chuẩn khen thưởng:

1.1 Đối với tập thể:

a Tiêu chuẩn:

- Tuyên truyền, triển khai, quán triệt đầy đủ các chủ trương theo các văn bản đã nêu trên đến tận cán bộ, giáo viên, nhân viên tại mỗi đơn vị.
- Có nhiều giải pháp sáng tạo, hình thức cụ thể để thực hiện phong trào đạt hiệu quả.

b. Khen thưởng:

- Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- + Là đơn vị tiêu biểu của tỉnh, có kế hoạch cụ thể để nỗ lực phấn đấu xây dựng nông thôn mới.

- + Các xã trên địa bàn thực hiện đúng tiến độ và đạt chỉ tiêu được giao.

- Đối với các trường học:

+ Đối với trường Mầm non, Tiểu học, THCS: Là đơn vị tiêu biểu của huyện, có nhiều nỗ lực phấn đấu xây dựng nông thôn mới; Có đầy đủ các kế hoạch cụ thể thực hiện hai tiêu chí 5 và 14 (kế hoạch giai đoạn 2012 – 2015, định hướng đến 2020 và kế hoạch từng năm); Là trường được công nhận trường đạt chuẩn quốc gia trong giai đoạn thực hiện xây dựng nông thôn mới, đồng thời duy trì có hiệu quả danh hiệu trường chuẩn quốc gia sau khi được công nhận; tỷ lệ trẻ trong độ tuổi huy động đến trường cao hơn tỷ lệ quy định của Tiêu chuẩn.

Ngoài các nội dung nêu trên, riêng Trường THCS phải đảm bảo duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập THCS;

+ Các Trường THPT, TTGDTX, TCCN:

Là đơn vị tiêu biểu của tỉnh, có nhiều nỗ lực phấn đấu xây dựng nông thôn mới; Có đầy đủ các kế hoạch cụ thể thực hiện nội dung huy động học sinh tiếp tục đi học sau tốt nghiệp THCS; đào tạo nghề cho học sinh và người lao động ngoài xã hội (kế hoạch giai đoạn 2012 – 2015, định hướng đến 2020 và kế hoạch từng năm); các tỷ lệ huy động và tỷ lệ người lao động qua đào tạo nghề tăng hàng năm.

1.2 Đối với cá nhân:

- Có sáng kiến, giải pháp hữu ích đối với lĩnh vực Giáo dục trong việc xây dựng, ban hành hoặc tham mưu cấp có thẩm quyền ban hành chủ trương, tổ chức thực hiện, kiểm tra thực hiện, hướng dẫn chỉ đạo cơ sở tháo gỡ khó khăn trong thực hiện *tiêu chí 5 và tiêu chí 14* để góp phần xây dựng nông thôn mới.

- Có nhiều đóng góp về công sức, trí tuệ, vật chất để tham gia thực hiện *tiêu chí 5 và tiêu chí 14* góp phần xây dựng nông thôn mới.

- Bản thân phải xây dựng, cải tạo nơi ở (nhà, công trình vệ sinh, ao, vườn, tường rào, cổng ngõ,...) xanh, sạch, đẹp, giữ gìn vệ sinh môi trường. Là gia đình tiêu biểu và tích cực giúp đỡ cộng đồng trong xây dựng nông thôn mới tại địa phương.

2. Hình thức khen thưởng:

- Khen thưởng hàng năm:

Kết quả triển khai tổ chức thực hiện phong trào thi đua “ Ngành Giáo dục và Đào tạo Hòa Bình chung sức xây dựng nông thôn mới ” là nội dung quan trọng được gắn với thành tích xét khen thưởng, công nhận danh hiệu thi đua hàng năm đối với các tập thể và cá nhân.

- Khen thưởng trong các đợt sơ kết, tổng kết giai đoạn 2011 – 2015:

Tháng 12/2013, Sở Giáo dục và Đào tạo sẽ sơ kết phong trào về kết quả tổ chức thực hiện của ngành; Tháng 12/2015, gắn với việc tổng kết giai đoạn 2011 – 2015 của tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo sẽ tổng kết phong trào theo lĩnh vực ngành, sẽ chọn những tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc, tiêu biểu, đề nghị các cấp khen thưởng (Sở GD&ĐT tặng giấy khen; UBND tỉnh tặng Bằng khen).

IV. BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Các phòng GD&ĐT, các đơn vị trực thuộc Sở, các đơn vị trường học, cơ sở giáo dục trực thuộc phòng GD&ĐT tiến hành xây dựng kế hoạch cụ thể,

sát với thực tế về *tiêu chí 5 và tiêu chí 14*; đồng thời tổ chức phát động thi đua, tuyên truyền, triển khai sâu rộng đến từng cán bộ, giáo viên, nhân viên và đến các bậc cha mẹ học sinh tích cực tham gia phong trào.

2. Các phòng Giáo dục và Đào tạo huyện thành phố tổ chức phát động mỗi trường học tiến hành ký kết giao ước thi đua thực hiện *tiêu chí 5 và tiêu chí 14* bằng những nội dung cụ thể đảm bảo sát với tình hình thực tế của từng trường học, tránh phô trương, hình thức, đồi phó.

3. Sở, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện thành phố sẽ chỉ đạo bộ phận thanh tra cùng cấp của ngành kết hợp kiểm tra trong các đợt thanh tra toàn diện hoặc thanh tra chuyên đề trong từng năm học.

4.Tiến độ thực hiện: Chia làm 3 giai đoạn.

* *Giai đoạn 1: Từ nay đến cuối năm 2013.*

- Hoàn thành rà soát, xây dựng kế hoạch cụ thể của đơn vị, phát động các trường học ký kết giao ước thi đua giai đoạn 2012 - 2015.

- Tập trung triển khai thực hiện để đạt các tiêu chuẩn theo tiêu chí 5 và tiêu chí 14 có tính đột phá như các tiêu chuẩn về tiến độ xây dựng trường chuẩn quốc gia, vận động trẻ đến trường, tỷ lệ học sinh tốt nghiệp các cấp,... tạo điều kiện để thực hiện các tiêu chuẩn khác.

- Tổ chức sơ kết vào tháng 12/2013.

* *Giai đoạn 2: Từ năm 2013 - 2015*

- Tập trung phấn đấu xây dựng nông thôn mới trong kế hoạch đạt chỉ tiêu được giao.

- Tổng kết 5 năm thực hiện phong trào vào tháng 12/2015.

* *Giai đoạn 3: Từ năm 2016 – 2020*

- Tiếp tục triển khai thực hiện phong trào đúng theo tiến độ, đồng thời điều chỉnh các kế hoạch phù hợp với tình hình thực tế tại mỗi đơn vị, trường học đảm bảo đạt hiệu quả thiết thực.

- Tổng kết phong trào vào năm 2020 theo chỉ đạo của TW và của tỉnh.

5. Giao Văn phòng Sở Giáo dục và Đào tạo theo dõi tổng hợp phong trào. Trong quá trình tổ chức thực hiện có gì vướng mắc các đơn vị phản ánh về Văn phòng Sở Giáo dục và Đào tạo (Thường trực Hội đồng Thi đua Khen thưởng ngành), để tổng hợp báo cáo Giám đốc Sở theo dõi, điều chỉnh chỉ đạo kịp thời.

Trên đây là kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua “ Ngành Giáo dục và Đào tạo Hòa Bình chung sức xây dựng nông thôn mới ”, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố, các trường và đơn vị trực thuộc quan tâm triển khai thực hiện tốt nội dung kế hoạch này./. Nguyễn Minh Thành

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Sở NN&PTNT;
- Giám đốc, PGĐ Sở;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Các phòng GD&ĐT;
- Website ngành;
- Lưu VT, GDTX (NT05).



Nguyễn Minh Thành